

**Teren sportv pe teritoriul
Gimnaziului Romanesti (teren
nr. cad. 80301090184)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 814 578 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasament				
1	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	2,000	2 280,60 0,00	4 561,20 0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	280,000	13,82 0,00	3 870,00 0,00
3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,000	173,99 25,49	347,98 50,98
4	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	1,040	2 281,73 0,00	2 373,00 0,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	171,600	13,82 0,00	2 371,50 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,040	211,96 30,23	220,44 31,44
7		Cost argila pentru um;utura	t	150,000	28,75 0,00	4 312,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,500	492,00 0,00	738,00 0,00
9	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	1,500	2 580,92 422,59	3 871,38 633,88
10	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	15,000	65,00 0,00	975,00 0,00
Total Terasament						23 641,00
Incluziv salariu						716,30
		1.2. Drenaj				
11	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,100	8 573,30 518,30	857,33 51,83
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	16,500	13,91 0,00	229,50 0,00
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,100	214,00 34,00	21,40 3,40
14	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC pentru drenaj , cu perforatie 180* si in invelitoare cu geotextil fara fbre sintetice , densitatea geotextilulu 200gr/m2 ,conexiune prin mufe , avind diametru de 100mm	m	77,000	126,04 35,00	9 705,10 2 695,15
15	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip spalat	m3	4,880	488,10 57,77	2 381,91 281,91
16	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca	m3	8,620	511,16	4 406,22

1	2	3	4	5	6	7
		substrat, strat de protecție, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris spalat de piu			80,44	693,42
17	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2	140,140	12,16 1,89	1 704,72 264,88
Total Drenaj						19 306,18
Incluziv salariu						3 990,59
		1.3. Teren gazon artificial				
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15cm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 35x20 cm	m	105,000	247,63 61,94	26 001,44 6 503,44
19	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, din piatra sparta M400, GOST 8267-93, fractiune 5-70mm	m3	192,000	618,54 35,00	118 759,98 6 720,38
20	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	19,200	729,98 132,44	14 015,65 2 542,85
21	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 40mm, cu certificare FIFA	m2	640,000	373,25 11,64	238 880,14 7 450,17
22	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm inclusi marcaj Volei	m	146,000	108,87 4,59	15 895,59 669,56
23	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm	m	18,600	136,79 6,30	2 544,38 117,26
24	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm	buc	2,000	23,75 2,55	47,51 5,10

1	2	3	4	5	6	7
Total Teren gazon artificial						416 144,69
Incluziv salariu						24 008,76
		1.4. Gard de pritectie				
25	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,350	101,24 101,24	237,92 237,92
26	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	21,120	150,35 98,34	3 175,49 2 076,97
27	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale	kg	10,000	29,98 4,21	299,76 42,09
28	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C20/25 (B25)	m3	4,000	1 975,74 412,39	7 902,95 1 649,55
29	CL18A	Confectii metalice diverse din teava 80x80mm, b=3.0mm, cu ancorele diin D16A500C pentru sustineri , inglobate partial in beton	kg	587,800	43,60 19,77	25 628,46 11 620,80
30		Dop PVC 80x80	buc	20,000	29,00 0,00	580,00 0,00
31	CL10A	Bare din teava 40x80x3.0 (2.5) mm si confectii metalice din tabla gr. 3mm, livrate in subsnsabluri gata confectionate , cu greutatea pina la 0.150t, asamblate cu suruburi (consum suruburi vezi urmatoarele pozitii)	t	0,796	36 200,04 7 061,19	28 815,23 5 620,71
32		Bulon cu cap hexagonal si filer deplin M16x120mm	buc	44,000	36,25 0,00	1 595,00 0,00
33		Piulita hexagonala cu flansa M16	buc	44,000	1,70 0,00	74,80 0,00
34		Bulon cu cap hexagonal si filer deplin M12x120mm	buc	204,000	36,25	7 395,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
35		Piulita hexagonala cu flansa M12	buc	204,000	1,50 0,00	306,00 0,00
36		Dop PVC pentru teava 40x80	buc	96,000	29,00 0,00	2 784,00 0,00
37	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2	66,790	195,38 141,91	13 049,37 9 477,97
38	CC09C	Montarea plasa rabit din sirma zincata D = 2.4 mm, cu ochiuri 45x45 mm	m2	159,000	56,51 52,03	8 985,73 8 272,77
39		Plasa de tip Rabita din sirma zincata d=2.4,, ochi 45x45mm	m2	159,000	52,50 0,00	8 347,50 0,00
Total Gard de pritectie Incluziv salariu						109 177,21 38 998,78
Total Lucrari de constructie Incluziv salariu						568 269,08 67 714,43
Cheltuieli directe			lei	568 271		
Asigurarea sociala			24,00 %	16 251		
Cheltuieli de transport			5,00 %	22 892		
Total			100,00 +	607 414		
Cheltuieli de regie			8,50 %	51 630		
Beneficiu			3,00 %	19 772		
Tatal			100,00 +	678 816		
TVA			20,00 %	135 762		

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**814 578
67 714**

Intocmit

(SRL " Visom Cons ")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Romanesti)

(funcția, semnătura)